PROCESSO SELETIVO PARA PREENCHIMENTO DE VAGAS PARA O CORPO
DE MILITARES ESTADUAIS INATIVOS VOLUNTÁRIOS (CMEIV) –

PROGRAMA DE COLÉGIOS CÍVICO-MILITARES DO PARANÁ
COLÉGIOS CÍVICO-MILITARES DO PARANÁ

EDITAL n.º 055/2020 – SESP-SEED

ANULAÇÃO PARCIAL DE EDITAL E CONVOCAÇÃO PARA ENTREVISTA

1. O Presidente do Processo Seletivo, no uso das atribuições que lhe são conferidas, com base no
Edital 001/2020 SESP/SEED, em razão da controvérsia colocada nos autos de  Ação Popular nº 0003635-
24.2021.8.16.0004,  e  considerando auditoria  realizada no certame,  em complemento ao Edital  050/2020,
ANULA  parcialmente  o  Edital  026/2020 –  Divulgação das  Pontuações  Referentes  à  Entrevista  SEED –
exclusivamente na parte referente ao seguinte candidato:

1.1 Invalidação da pontuação de Diretor-Cívico Militar:

GRAD. NOME RG MUNICÍPIO

1 SUBTEN VILMAR JOSE MACHELI 35139176 União da Vitória

1.1.1 Pelo constatado em auditoria do certame, realizada por esta Presidência, o candidatos acima
mencionados  inscreveu-se para a função de  Monitor Cívico Militar,  nos termos do item 4.1.2 do Edital
001/2020, conforme divulgado no Edital 005/2020. Porém, foi entrevistado na a função de Diretor Cívico
Militar, para a qual não inscreveram-se, conforme consta no Edital 026/2020.

2. Portanto, por violação ao princípio da legalidade, em razão da alteração de função durante o
processo seletivo, sem previsão editalícia para tal, este Presidente decide  ANULAR PARCIALMENTE a
etapa de entrevista realizada  pelo candidato listado no subitem 1.1 deste Edital,  pois  foi examinado para
exercício de função diferente daquela para a qual increveu-se.

3.  Cumpre  destacar  que  a  etapa  de  entrevista  possuía  critérios  diferentes  de  avaliação para
Diretores e Monitores.

4. Como consequência desta anulação, os candidatos listados abaixo deverão  repetir a etapa de
entrevista, a ser realizada pela SEED, conforme previsão do Edital 001/2020. Considerando ainda, que não
houve dolo ou culpa dos candidatos na irregularidade verificada, eles deverão ser reclassificados de acordo
com a pontuação de suas entrevistas realizadas para a função correta conforme suas inscrições.

5. As entrevistas deverão ser realizadas seguindo os  mesmos critérios e pela mesma  comissão
designada anteriormente, de modo a haver exata repetição da etapa nas mesmas condições

6. Assim, a Comissão Especial da SEED faz a convocação dos candidatos para a realização das
entrevistas na função de Monitor Cívico Militar, nos locais e horários abaixo listados:

GRAD. NOME RG LOCAL DATA HORÁRIO

1 SUBTEN
VILMAR JOSE

MACHELI 35139176 NRE - União da Vitória 18/08/2021 14:00

7. Endereço do Núcleo Regional de Educação de União da Vitória - Rua Professora Amazilia, 593
- Centro - CEP 84.600-285 União da Vitória – PR.

8. Pelas razões acima expostas, o Presidente do concurso anula os atos ilegais mencionados e a
Comissão Especial da SEED convoca os candidatos para a realização de novas entrevistas.

Curitiba, PR, 16 de agosto de 2021.

Maj. QOPM Dalton Gean Perovano,
Presidente do Processo Seletivo.

Cleverton de Oliveira Ramos,
Comissão Especial da SEED.

Gislaine Cristina Alves da Silva ,
Comissão Especial da SEED.

Maria Vanei Rigonato ,
Comissão Especial da SEED.

Marilzi de Farias Gomes,
Comissão Especial da SEED.

Sandra Mara Rigoni ,
Comissão Especial da SEED.

	EDITAL n.º 055/2020 – SESP-SEED
	Presidente do Processo Seletivo.
	Comissão Especial da SEED.
	Comissão Especial da SEED.
	Comissão Especial da SEED.
	Comissão Especial da SEED.
	Comissão Especial da SEED.